Gothorum centum millia peri- muntur. Saxonum Significan- que millia perimuntur.

Bellum agitur, cum hostibus committitur atrox pugna, in quo cæsa ferebantur de 50 Gothorum exercitu, plusquam centum millia pugnatorum. Ex parte vero quinque regū, viginti quinque millia ceciderunt, inter quos Heriman quoque rex Doringorum occu- buit. At Saxones victoriā potiti, spolia hostium inter socios æqua lance diuiserunt, fugatiff- que hostibus procul, reges in sua reuerfi sunt.

Galli Fran- cia bellum mouent, ce- rum rege pro: ul ab- sente.

Interea cum intellexissent Galli trans Mosam habitantes, q rex Diocles cum exer- citu exiisset de patria, congregati sunt in multitudine magna, & contra Sicābros moue- re bellū festinabant. Quod Sicambroū duces, quibus regio commissa fuerat, cum per ex- ploratores didicissent, congregauerunt omnem relicta militiæ gentis exercitum, quem ductum 10

ductum aduersus hostem, rum, tertiam vero ad infid- prodentes aciem Galli turhati sunt: sed tempus no- minus ad pugnam.

Mox enim vt Galli Sica- ciem vnam aduersus hos: Neomagi circumgranta- ter ab vtraque parte certar- 10 ex in sidijs prorumpunt Sic- lus fugæ locus pateret fugæ- clusi, vt pecora truci dantu- ginta octo ipsorum millib- ficio, fuga saluati euaserint- cum quatuor fere millibu- cambris.

Diocles autem rex cum- vix interim fuit annus, in- Moritur tandem anno- 20 tuor ex regina filios, Helen- plures habuit filios.

HELENVS Maior nat- quatuordecim: homi- tempore Galli pluries irru- Contra quos fratres ipsius- Marte pugnantes, aliquan- bat ociosus inter cōcubin- tus, ad pacem solidus, & a- 30 Anno igitur regni eius- gum proceres regni, cum c- regno deposuerunt, tanq- mini. CC. LXXXIII.

BASANVS Junior Dio- regno, communi duc- cambrorum, regnavit ann- dax, & nimium bellicosus.

Hunc Sicambri mortue- pter magnitudinem prude- In tanta eum Sicambri hab- gios, sed etiam pene diuine- sine in paruo id fuerit, siue i- mus enim fuit aestimatiōni- pergebat, funem sibi præfer- adeo seruatē tenaciter conti- licui parceret, qui vel mod-

Filiū habebat nomine- ad mortem, secundum lege- 50 terrogantibus, pater respon- matre consentientibus decre- Basani regis animum desecere- ro pater dixit ad filium: Non- suum, capite truncavit propria-

Eo tempore Sicambri reg- lus inter eos magni aut paru- mebat. Vnde sacer dotes deo- vo adant. Vulgus autem Th-

ductum aduersus hostem, in tres partes diuiserunt: quarum duas in acies singulas ordina-
runt, tertiam vero ad insidiarum latibula posuerunt. Appropinquantes autem vnamque
producentes aciem Galli, cum viderent Sicambros ex aduerso venientes cum duabus,
turbati sunt: sed tempus non erat copias alter ordinandi, festinantibus aduersarijs com-
minus ad pugnam.

Mox enim vt Galli Sicambri in prospectum venerunt, impatientes mora Sicambri, a-
ciem vnam aduersus hostium cuncum direxerunt. Incepto iam praelio, aciem secundam
Neomagi circumgyrantes in hostes à latere, ordinem eorum confuderunt. Et cum acriter
ab vtraque parte certaretur, iam que Gallorum exercitus inclinaretur ad fugam, subito
10 ex insidijs prorumpunt Sicambri, & imperu facto, Gallos inter se habuere conclusos, vt nul-
lus fuga locus pateret fugere paratis. In medio itaque Sicambrorum Galli miserabiles cō-
clusi, vt pecora trucidantur in mortem, tantamque acceperunt stragem, quod de octo-
ginta octo ipsorum millibus, qui ad bellum conuenerant, vix decem millia, noctis bene-
ficio, fuga saluati euaserunt. Ex Sicambri Marcomir dux, Helenus dux, Antenor dux,
cum quatuor fere millibus occubuerunt. Victoria tamen cum spolijs hostium cessit Si-
cambri.

Diocles autem rex cunctis diebus regni sui cum Gallis in contentione fortiter stetit, &
vix interim fuit annus, in quo non molestaret eos incurfione aliqua vel praelio.

Moritur tandem anno regni sui xxxix. ante natiuitatem domini, c c, xcviij. Qua-
tuor ex regina filios, Helenum, Priamum, Nicanorem, & Basanum: de alijs vero vxoribus,
20 plures habuit filios,

S E X T V S.

HELENUS Maior natu Dioclis memorati regis filius, patri succedens, regnauit annis
quatuordecim: homo iners, lasciuus, & nulli⁹ virtutis operatione memorabilis, cuius
tempore Galli pluries irruptione facta, Sicambri non paucas inquietudines susceperunt.
Contra quos fratres ipsius cum proceribus regni sepius produxerunt exercitum, varioque
marte pugnantes, aliquando victi, aliquando victores extiterunt. Rex autem domi sede-
bat ociosus inter cōcubinarum cœtus, libidine diffluens, nec regno utilis, nec populo gra-
tus, ad pacem stolidus, & ad bellum ineptus.

30 Anno igitur regni eius necdum impleto quartodecimo, conuenientes apud Neopa-
gum proceres regni, cum omni militia exercitus, communi vniuersorum decreto ipsum
à regno deposuerunt, tanquam inutilem, & genti nocium. Anno ante natiuitatem do-
mini. cc. lxxxiij.

S E P T I M V S.

BASANUS Iunior Dioclis supradicti regis filius, post depositionem fratris sui Heleni à
regno, communi ducum, procerum, ac militum electione sublimatus in regnum Si-
cambrorum, regnauit annis triginta sex. vir in generatione sua prudentissimus, fortis, au-
dax, & nimium bellicosus.

Hunc Sicambri mortuo Theocalo summum Iouis constituere pontificem, quem pro-
40 pter magnitudinem prudentia, resque magnifice gestas ab eo, magnum dixere Basanum.
In tanta eum Sicambri habuerunt reuerentia, vt illi honores exhiberent non modo re-
gios, sed etiam pene diuinis. Eius præceptis impune contradicere nemini licuit vnquam,
siue in paruo id fuerit, siue in magno, sub pœna mortis acerba indubitata. Appetentissi-
mus enim fuit astumationis diuinæ, ob id magna & fecit & dixit. Vnde quorsumcunq;
pergebat, funem sibi præferri iussit & gladium, in signum iustitiæ manifestum: quam vsq;
adeo seruare tenaciter consuevit, vt neque proprio filio, neque fratri, neque principum a-
licui parceret, qui vel modicum contra legem æquitatis, quã posuerat, sciens deliquisset.

Filium habebat nomine Sedanum, qui accusatus de adulterio, mox à patre iudicatur
ad mortem, secundum legem quam Sicambri statuerat. Proceribus autem pro adolefcē-
50 terrogantibus, pater respondit: *Nosite ò viri nobiles contra iustitiam militare, & leges quas vobis
mature consentientibus decreui: quia facilius est ventum in aere flantem constringere manu, quam
Basani regis animum desistere ab æquitatis executione.* His auditis principes tacuerunt, ipse ve-
ro pater dixit ad filium: *Non ego te fili occido, sed lex patriæ, quam sciens præuaricatus es, apprehen-
sum, capite truncavit propria manu.*

Eo tempore Sicambri regem suum Basanum vsque adeo cœperunt timere, quod nul-
lus inter eos magni aut parui quicquam mali contra legem, vel dicere, vel agere, præsu-
mebat. Vnde sacerdotes eorum, regem Græco vocabulo *θεοκαλος*, id est, iustum Basan
vocabant. Vulgus autem *Theobasan* eum nuncupabat, quod lingua Germanica *Basangeth*

*Galli super-
vantur à Si-
cambri a-
stutia &
virtute.*

*Tres Fran-
corum duces
fuerunt oc-
cisi.*

*Helenus ve-
gnauit an-
nũ 144*

*Helenus à
regno pro-
pter inertiam
deponitur.
Anno ante
Christum.
284.*

*Basanus ve-
gnauit an-
nũ 36.*

*Basanus
Francorum
rex, philoso-
phus & pon-
tifex sum-
mus.
Vanitas ma-
xima.*

*Basanus, rex
iustitia ac
Deus voluit
estimari.*

*Rex Basanus
filium suum
propter ius-
titiam in-
terimit.*

*Sedanus à
patre suo
truncatur.*

*Iustū Basan
dixit nō
minauit
regem.
θεοκαλος
Basangeth.*

significat, propterea quod illum venerabantur omnes, ut amicum deorum postea deificandum.

*Metus regis
Bafan per-
territus o-
mnes.*

Hinc prouertium exiit inter Sicambros, ut quoties alter ab altero vidisset seu audisset aliquid legi contrarium, dicebat; *Hort opp heffman, kent gy nit dy grote kunig Bafan.* Quasi dixisset, Cessate o bone vir a talibus, an nescitis quam iustus sit rex magnus Bafanus? qui si ista vos dicentes, seu facientes perciperet, sine dubio, ut prauaricatores necaret.

*Rex Orcha-
dum Sicam-
bris bellum
frustra indi-
xit.*

Anno Bafani regis quinto, rex Orchardum habens infulanos regulos plures in auxiliū, Sicambri bellum indixit, propter abiectionem filiae suae, quam rex Bafanus habens uxorem, repudauerat, patrique remiserat: cuius repudij causam in primo volumine annaliū descripsimus. Bafanus autem rex, cognito aduersariorum suorum aduentu, contra eos in multitudine pugnatorum magna processit ad litus maris, haud longe à loco, ubi postea Franci Mesoburgum construxerunt. Viso de nauibus Sicambrorum tanto exercitu, Orchardes progredi non sunt ausi in terram.